



BRG + OS + GM + Selnatar

Gierałtówice, 05.09.2023 r.

Protokół zebrania wiejskiego sołectwa Gierałtówice

z 5 września 2023 r.

W dniu 5 września 2023 roku, o godz. 18.00, w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Gierałtówicach odbyło się zebranie wiejskie. Zasady i tryb zwołania zebrania wiejskiego były zgodne ze statutem sołectwa Gierałtówice.

Porządek zebrania:

1. Otwarcie Zebrania i stwierdzenie jego prawomocności,
2. Wybór przewodniczącego i protokolanta Zebrania,
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego Zebrania Wiejskiego,
4. Sprawozdanie Sołtysa z działalności od stycznia do września 2023,
5. Rozdysponowanie Funduszu Sołectkiego na rok 2024 i podjęcie uchwały,
6. Wystąpienie aspiranta sztabowego Piotra Powala, dzielnicowego sołectwa Gierałtówice,
7. Wystąpienie przedstawicieli JSW S.A.: KWK „Knurów-Szczygłowie”, KWK „Budryk” oraz przedstawicieli KWK „Sońnica” – sprawy wydobywania, naprawa szkód górniczych, osiadanie terenu,
8. Wystąpienie przedstawiciela Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Czerwionce-Leszczynach oraz przedstawiciela Gminnej Spółki Wodnej – omówienie wykonywanych w ostatnim okresie prac,
9. Wystąpienie przedstawiciela Urzędu Gminy, dotyczące zrealizowanych i planowanych do wykonania inwestycji,
10. Wystąpienie Wójta Gminy Gierałtówice,
11. Sprawy bieżące,
12. Zakończenie zebrania.

Ad. 1 - 3

Na początku zebrania p. sołtys Maria Hajduk serdecznie powitała zebranych mieszkańców sołectwa, a także obecnych na spotkaniu zaproszonych gości. Po powitaniu oraz sprawdzeniu listy obecności, wobec stwierdzenia faktu, iż liczba obecnych nie przekracza wymaganego statutem kworum, wynoszącego 50 osób, przewodnicząca zarządziła stosowną przerwę, po zakończeniu której stwierdzono prawomocność zebrania. Wobec powyższego, wybrano przewodniczącego zebrania - p. sołtys Marię Hajduk, protokolanta – Wojciecha Kowalskiego oraz przyjęto protokół z poprzedniego zebrania wiejskiego.

Jednocześnie p. sołtys odczytała zebrany wniosek p. Karola Krzyżaka – mieszkańca Gierałtovic, kierowany do Wójta Gminy, dotyczący problemu wyłączania oświetlenia ulicznego w godzinach nocnych. We wniosku tym zawarto m.in. prośbę o wskazanie przeznaczenia zaoszczędzonych w ten sposób środków finansowych, a także wskazano na aspekt zmniejszenia poczucia bezpieczeństwa mieszkańców.

Ad. 4

W kolejnym punkcie obrad przewodnicząca zebrania przedstawiła obecnym sprawozdanie Sołtysa z działalności od stycznia br., tj. od wyborów na to stanowisko, do chwili obecnej. Omówione zostały działania podejmowane w tym okresie, w tym organizacja bądź współorganizacja imprez oraz wydarzeń środowiskowych, a także podejmowane inicjatywy i interwencje dotyczące codziennych spraw sołectwa. W sprawozdaniu tym odniesiono się także do współpracy sołtysa z Radą Sołecką, która to współpraca została oceniona wysoko.

Ad. 5

Po omówieniu ww. sprawozdania, przystąpiono do procedowania projektu uchwały w sprawie funduszu sołeckiego na rok 2024.

Zebrany przedstawiono propozycję, aby w kolejnym, 2024 roku kontynuować prace, dotyczące zagospodarowania terenu placu targowego, przeznaczając na to kwotę 70 tys. zł, a także przeznaczyć pozostałe 2 395,20 zł na organizację imprez kulturalnych i sportowych.

Po dyskusji, przeprowadzono głosowanie – przy braku głosów przeciw oraz jednym głosem wstrzymującym się, zebrani zaakceptowali zaproponowane, wyżej opisane propozycje, uchwalając tym samym uchwałę nr I/2023 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Gierałtovice w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego.

Ad. 6

Kolejnym prelegentem był dzielnicowy sołectwa Gierałtowiec - aspirant sztabowy Piotr Powala. Przedstawił on statystyki przestępstw i wykroczeń na naszym terenie za ostatni okres, wykazując za pomocą tych danych wzrost bezpieczeństwa i spadek ilości ww. zdarzeń.

Jednocześnie omówił on utrudnienia, z jakimi spotyka się w trakcie swojej pracy – zlikwidowany posterunek w gminie, zmniejszona obsada personalna czy wzrost biurokracji.

Wskazał on, że najczęstsze problemy, z jakim ma na co dzień do czynienia to:

- wzrost ilości mieszkańców i samochodów, co generuje konflikty związane z parkowaniem pojazdów,
- koczowanie na obszarze gminy osoby, skazanej za przestępstwa pedofilskie i obecnie już zwolnionej z zakładu karnego,
- interwencje dotyczące zakłócania ciszy nocnej.

Na koniec odniósł się do trwającej inwestycji, dotyczącej zagospodarowania placu targowego – ocenił, że zapewnienie młodzieży miejsc do spotkań w postaci wiaty czy półokrągłej ławy, służących do spotkań, wybudowanych ze środków ubiegłorocznego Funduszu Sołectkiego spowodowało, iż są one wykorzystywane we właściwy sposób i nie stwarzają takich problemów, jak mające wcześniej miejsca nieformalnych spotkań np. przy bibliotece.

Ad. 7

Kolejnym punktem zebrania były wystąpienia przedstawicieli zakładów górniczych, prowadzących eksploatację pod terenem naszego sołectwa.

Jako pierwszy wystąpił przedstawiciel JSW S.A. KWK „Knurów-Szczygłowiec”, p. Andrzej Trela. Przedstawił on prognozę wpływów planowanej eksploatacji górniczej na powierzchnię, zarówno na obiekty budowlane jak i na sieci uzbrojenia podziemnego.

Obecny Plan Ruchu na lata 2023-2025 przewiduje eksploatację w dwóch ścianach wydobywczych pod obszarem naszego sołectwa – śc. nr 28 oraz śc. nr 16. Spowodują one maksymalne obniżenia terenu do 1.6 m. i wygenerują wpływy eksploatacji, mieszczące się w III kategorii wpływów eksploatacji na powierzchnię i górotwór. Oszacował on jednocześnie, że opłata eksploatacyjna wniesiona do budżetu gminy z tytułu ww. prac wyniesie odpowiednio 2 mln. zł (śc. 28) oraz 2.4 mln. zł (śc. 16).

Po wysłuchaniu tych informacji, z sali poprosiła o głos p. Puchałka, która wyakcentowała problemy z komunikacją z zakładami górniczymi, gdy trudno określić konkretnego sprawcę danej szkody w sytuacji, gdy wpływy eksploatacji dwóch zakładów górniczych nakładają się na siebie.

Wskazała, iż jej zdaniem, w wyniku wstrząsów generowanych przez podziemną eksploatację uszkodzeniu uległy jej budynki i pomimo złożenia stosownego wniosku o usunięcie tych szkód, od pół roku nikt się z nią w tej sprawie nie kontaktował. Jej zdaniem powinna być ustalona jasna procedura realizacji takiego wniosku, nawet, jeśli skierowany jest on do niewłaściwego zakładu – w takim przypadku, w określonym terminie, niewłaściwy adresat taki wniosek ma przekazać do właściwego zakładu, a ten powinien powołać komisję, która uzna taką szkodę bądź wskaże, iż nie jest to szkoda związana z wpływami eksploatacji lecz np. z naturalnymi osuwiskami czy niewłaściwą konstrukcją czy posadowieniem budynku.

W nawiązaniu do tematu wstrząsów górniczych, poproszony o opinię został przedstawiciel ww. zakładu górniczego, zajmujący się tym tematem, tj. wstrząsami i tąpniętami. Przedstawił on zebrany statystykę wstrząsów wywołanych eksploatacją śc. 28 w pokładzie 405/1.

Pomiary, prowadzone dla tego obszaru wykazały, że zarejestrowano 69 wstrząsów o energii $E=10^5$ J (rzędu dziesięć do potęgi piątej Joule'a), 10 wstrząsów o energii $E=10^6$ J oraz jeden o energii $E=10^7$ J, co daje zerową bądź pierwszą kategorię, nie dającą większych skutków dla konstrukcji budynków.

Przedstawiciel JSW S.A. KWK „Knurów- Szczygłowice”, p. Krystian Rzepka przedstawił roboty wykonane przez ten zakład na terenie sołectwa Gierałtowice w ostatnim okresie, w ramach usuwania stwierdzonych szkód górniczych.

Omawiane prace dotyczyły zarówno bieżącego usuwania szkód na budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych, prac hydrotechnicznych jak i prac dotyczących napraw sieci uzbrojenia podziemnego czy szlaków kolejowych.

Przedstawiciel kolejnego zakładu górniczego – JSW S.A. KWK „Budryk”, kierownik działu mierniczo geologicznego, p. Piotr Południk, przedstawił zebrany projekt eksploatacji tego zakładu obejmujący swoimi wpływami obszar naszego sołectwa.

W najbliższym czasie zaplanowano eksploatację ścianową w pokładzie 405/1 ścianami nr CZ-3, CZ-3a oraz CZ-4, położonymi na południe od granic sołectwa, jednakże z uwagi na znaczną głębokość eksploatacji – ponad 1200 m, wpływy z niej pochodzące obejmą także obszar sołectwa.

Wielkość tych wpływów będzie jednak znikoma – osiadania do 0.4 m., a kategoria wpływów I, więc nie spowodują one skutków, wymagających przeprowadzania napraw budynków czy innej infrastruktury.

Kolejnym prelegentem był przedstawiciel KWK „Sośnica”, p. Sebastian Bieroński. Przedstawił on. m.in. prognozę wpływów zaplanowanej na luty 2024 r. eksploatacji w pokładzie 408/4 w rejonie ul. Wojciecha Korfantego i Juliusza Ligonia, a także w rejonie ul. Południowej. Poinformował on zebranych, że z uwagi na trudne warunki górniczo-geologiczne, zakład zdecydował o skróceniu wybiegu tej ściany o 300 metrów, co zmniejszy prognozowane pierwotnie skutki jej eksploatacji.

Poinformował on zebranych, iż zaplanowano naprawę ul. Wojciecha Korfantego, a także roboty hydrotechniczne związane z ul. Mikołaja Kopernika oraz ul. Topolową.

W trakcie tego wystąpienia p. Czesław Matysik wskazał na problem istniejącego zawadnienia rowu przydrożnego w rejonie skrzyżowania ul. Wojciecha Korfatego i Mikołaja Kopernika. Dodatkowo, p. Andrzej Czapelka przypomniał o konieczności uwzględnienia w projekcie przebudowy ul. Wojciecha Korfatego podłączenia do projektowanej w miejsce rowów przydrożnych kanalizacji deszczowej istniejących przyłączy tej kanalizacji z nieruchomości przyległych do drogi.

Ad. 8

Przedstawiciel Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Czerwionce-Leszczynach, p. Mateusz Giemlik, przedstawił zebrany zakres wykonywanych przez RZSW działań, sposób ich finansowania oraz konkretne przykłady inwestycji realizowanych w ostatnim czasie na terenie sołectwa Gierałtowie.

Wyjaśnił, że na terenie naszej gminy spółka obejmuje swoim działaniem zarówno rowy melioracyjne, jak i sieć drenarską, a podstawowym celem jej działalności jest:

- wykonywanie, utrzymanie oraz eksploatacja urządzeń służących do melioracji wodnych oraz prowadzenie racjonalnej gospodarki na terenach zmeliorowanych,
- wykonywanie innych zadań w dziedzinie gospodarowania wodami w miarę posiadanych środków technicznych, kadrowych i finansowych,

a nie zajmuje się ona utrzymaniem rowów przy drogach – to zadanie realizowane jest przez zarządców danej drogi.

Prelegent wskazał na niską ściągłość składek, wnoszonych przez mieszkańców na rzecz Spółki Wodnej – do chwili obecnej wpłynęło ok. 29 tys. zł. z tytułu opłacania tych składek za bieżący rok, przy zobowiązaniach wynoszących ok. 55 tys. zł.

Pan Andrzej Czapelka, przedstawiciel Gminnej Spółki Wodno - Melioracyjnej Gierałtowie wyraził ogólne zadowolenie z wyników przeprowadzonych w ostatnim okresie prac, jednocześnie wskazując jako najważniejszy problem do rozwiązania konieczność wykonania prac w rejonie ul. wodnej.

Ad. 9

Przedstawiciel Urzędu Gminy Gierałtowie – Pan Ryszard Mikołaj przedstawił zebrany zaplanowane na najbliższy okres inwestycje na obszarze sołectwa Gierałtowie, będące na różnym stopniu zaawansowania/realizacji:

- projekt przebudowy ul. Ogrodowej od skrzyżowania z ul. Wojciecha Korfantego do skrzyżowania z ul. Alfonsa Zgrzebnioka. Przewidywana wartość robót to 9,9 mln. zł,
- termomodernizacja, drenaż, remont pokrycia dachu na budynku Biblioteki Gminnej,
- zagospodarowanie terenu placu targowego na miejsce rekreacji mieszkańców,
- budowa nowej remizy dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Gierałtowicach.
- przebudowa powiatowego odcinka ul. Wojciecha Korfantego.

Ad. 10, 11

Wójt Gminy Gierałtowice, p. Leszek Żogała odniósł się do tematu, poruszonego we wniosku p. Karola Krzyżaka, odczytanym na początku zebrania, a także do zarzutów p. Joachima Bargiela, zgłoszonych z sali, dotyczących nocnych wyłączeń oświetlenia ulicznego, a także konieczności remontu sieci tego oświetlenia. W odniesieniu do zarzutów dotyczących obniżenia poczucia bezpieczeństwa u mieszkańców powołał się na sprawozdanie dzielnicowego, omówione w pkt. 6 niniejszego protokołu, wskazujące na brak podstaw do stawiania tego typu zarzutów. Odnosząc się do planowanego remontu sieci oświetlenia ulicznego poinformował zebranych, że w związku ze zmianą przepisów, związanych z prawem własności słupów oświetleniowych, które w zdecydowanej większości na terenie naszej gminy stanowią własność spółki Tauron, dopiero od niedawna racjonalne jest podjęcie tego typu prac, finansowanych z budżetu gminy. Trwają obecnie prace, mające na celu opracowanie „Master Planu” dla całej gminy, dotyczącego rozwoju i remontów oświetlenia ulicznego.

Kolejnym tematem, poruszonym przez mieszkańców i związanym z przedstawionym przez p. Ryszarda Mikołaja projektem budowy remizy OSP Gierałtowice była sprawa zaprojektowanego niegdyś Domu Kultury, który miał być posadowiony w kompleksie „Bramy Gierałtowic”, w miejscu planowanej obecnie remizy.

Wójt, odpowiadając na te wątpliwości oświadczył, że z uwagi na przewidywane koszty budowy i późniejszego utrzymania, projekt Domu Kultury i zakończenie inwestycji „Bramy Gierałtowic” w planowanym pierwotnie kształcie nie będą realizowane.

Kolejne pytanie z sali dotyczyło losów popadającego w ruinę dworca kolejowego „Gierałtowice”, położonego faktycznie w sołectwie Przyszowice. Wskazano, iż w miejscowości Święta Katarzyna istnieje dworzec wybudowany wg tego samego projektu, który został wyremontowany i przykład ten wart jest naśladowania.

Wójt przyznał, iż problem istnieje, jednakże „nasz” dworzec położony jest na szlaku kolejowym nie prowadzącym ruchu pasażerskiego, co utrudnia współfinansowanie takich remontów przez PKP.

Inny mieszkaniec, p. Wojciech Kowalski poruszył kwestię brzmienia nazw ulic w naszym sołectwie, upamiętniających postacie zasłużone dla kraju czy miejscowości. Przywołał on fakt, iż na dostępnym na stronie GUS oficjalnym wykazie nazw ulic dla naszego sołectwa

(<https://eteryt.stat.gov.pl>), widnieją nazwy skrócone, np. Piontka, Jojki, Stachury czy Księża Roboty, zamiast pełnych nazw typu Emila Jojki czy ks. Władysława Roboty. Główny Urząd Statystyczny, definiując ten wykaz informuje, że zgodnie z prawem przy tworzeniu tego katalogu nadrzędną jest zasada, iż katalog ten prezentuje nazwę danej ulicy w brzmieniu zgodnym z uchwałą rady gminy o jej nadaniu. Zdaniem wnioskodawcy, warto pochylić się nad tym tematem i doprowadzić katalog nazw tych ulic do brzmienia zgodnego z ww. uchwałami – wydaje się mało prawdopodobne, aby podjęto uchwałę np. o nadaniu nazwy ulicy „ul. Jojki”.

Na koniec spotkania poprzedni wójt, p. Joachim Bargiel zarzucił obecnemu zmniejszoną ilość inwestycji w gminie. W odpowiedzi na ten zarzut, obecny wójt wskazał na obiektywne przyczyny tego stanu rzeczy – przede wszystkim okres pandemii, wysoką inflację i znaczący spadek dochodów gminy spowodowany m.in. polityką podatkową rządu, na którą nie mamy żadnego wpływu, a także realizacją szeregu zadań zleconych bez zapewnienia całości środków niezbędnych do ich realizacji.

Ad. 12

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodnicząca obrad, p. Maria Hajduk, zakończyła zebranie, dziękując przybyłym za obecność.

Przewodnicząca zebrania:

Maria Hajduk

Hajduk Maria

Protokołował:

Wojciech Kowalski

